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Geachte heren G. en V. O.,

Dank voor uw brief d.d. 14 oktober 2019. U geeft aan te twijfelen aan het nut van de aanpak tijdens de bijeenkomst op 21 november 2019, over het afbouwen van antidepressiva. Wij zijn van mening dat de bijeenkomst op deze manier een zinvolle stap is om de ‘hoe-vraag’ rond het afbouwen van antidepressiva te kunnen beantwoorden.

In de bijlage vindt u de antwoorden op uw vragen.

U bent nogmaals van harte welkom op 21 november 2019.

Met vriendelijke groeten,

Beleidsmedewerker
.......................................................
Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport
Directie Geneesmiddelen en Medische Technologie
Parnassusplein 5 | 2511 VX | Den Haag
Postbus 20350 | 2500 EJ | Den Haag
.......................................................


1. Hoe gaat VWS de resultaten van de experts gebruiken voor het vinden van een oplossing voor de problemen rond de vergoeding van afbouwmedicatie?

Antwoord vraag 1

De bijeenkomst op 21 november 2019 is niet gericht op de vergoeding van afbouwmedicatie.

Het multidisciplinair document ‘Afbouwen SSRI’s & SNRI’s’ vermeldt dat het gebrek aan wetenschappelijke onderbouwing maakt dat de huidige richtlijnen/standaarden geen concrete evidence-based aanbevelingen kunnen doen over de manier van afbouwen. Er is dus behoefte aan meer onderzoek naar hoe nu het beste af te bouwen is. De bijeenkomst op 21 november 2019 staat in het teken van de vraag op welke wijze antidepressiva het beste kunnen worden afgebouwd. Welke onderzoeksvragen liggen er? En met welk onderzoek zijn die te beantwoorden?
Hopelijk biedt dit zorgprofessionals handvatten bij het helpen van patiënten.

2. Hoe worden de resultaten van de expertmeeting vastgelegd? Gebeurt dat in de vorm van een verslag of een rapport en door wie wordt dat geschreven? Wordt dan ook eerst een conceptversie aan de deelnemers van de expertmeeting voor commentaar voorgelegd?

Antwoord vraag 2

IVM zal van de bijeenkomst een verslag opstellen, en daarbij de input van alle aanwezigen verwerken. Aan het einde van de bijeenkomst zal de voorzitter de belangrijkste conclusies opsommen waar de deelnemers ter plekke op kunnen reageren. Deelnemers krijgen geen conceptversie voorgelegd.

3. Waarom wordt de discussie over de 'hoe-vraag' bij afbouwen beperkt tot alleen antidepressiva?

Antwoord vraag 3

De focus van de bijeenkomst ligt op antidepressiva, in lijn met het multidisciplinair document ‘Afbouwen SSRI’s & SNRI’s’. Gegeven het feit dat andere geneesmiddelen ook genoemd worden i.c.m. afbouwen, is er bij de bijeenkomst evt. ruimte voor ideeën op deze terreinen.

4. Welke experts zijn op dit moment allemaal voor de expertmeeting uitgenodigd?

Antwoord vraag 4

Van de volgende organisaties zijn mensen uitgenodigd: Angst, Dwang en Fobie Stichting, Nederlands Kenniscentrum Angst en Depressie, College ter Beoordeling van Geneesmiddelen, Onderzoeksinstituut IVO, Depressie Vereniging, KNMP, NHG, NVZA, Lareb, Nivel, Zorginstituut Nederland, ZonMw, Amsterdam UMC, Radboudumc, Erasmus MC, UMC Utrecht, Universiteit Maastricht, Menzis, ZN, MIND, Regenboog Apotheek en Vereniging Afbouwmedicatie. De definitieve lijst met aanwezigen wordt t.z.t. gedeeld met de deelnemers.

5. Kunnen 'expert' behandelaars zichzelf voor deelname aan de expertmeeting aanmelden?

6. Kunnen 'expert' patiënten zichzelf voor deelname aan de expertmeeting aanmelden?

Antwoord vraag 5 en 6

Nee, dat is niet mogelijk.

7. Waarom wordt aan ons niet de gelegenheid geboden om toelichting te geven op de concrete onderzoeksvoorstellen die wij in de loop der jaren hebben ingediend, op het onderzoek dat wij al hebben uitgevoerd en op het onderzoek dat wij nu gaan uitvoeren?


Antwoord vraag 7

Tijdens de bijeenkomst krijgen alle deelnemers de ruimte om hun kennis, expertise en ervaringen te delen. U bent van harte welkom dit binnen de huidige opzet te doen.

8. Waarom krijgt de apotheker van de Regenboog Apotheek, drs. P.    H.      , geen gelegenheid
om over zijn ervaringen met het verstrekken van afbouwmedicatie te spreken?

Antwoord vraag 8

Ook dhr. H.         krijgt tijdens de bijeenkomst, net als de andere deelnemers, de gelegenheid om
zijn ervaringen te bespreken. En omdat de bijeenkomst niet gaat over taperingstrips of andere specifieke vormen van afbouwmedicatie, maar over het afbouwen van antidepressiva in brede zin, hebben wij dhr. H.        niet om een inleidend verhaal gevraagd.

9. Waarom wordt aan de Vereniging Afbouwmedicatie niet gevraagd om een inleiding te geven?

Antwoord vraag 9

De Vereniging Afbouwmedicatie heeft als doel, naast meer bekendheid krijgen voor het afbouwen van medicatie, afbouwmedicatie in het basispakket van de zorgverzekering te krijgen. Dit is niet het primaire doel van de bijeenkomst op 21 november 2019. De Vereniging Afbouwmedicatie is staat op de lijst genodigden en is van harte welkom tijdens de bijeenkomst haar kennis en expertise te delen.
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